



**FIȘA DE VERIFICARE A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
PENTRU CONFERIREA TITLULUI DE ABILITAT
DOMENIUL TEOLOGIE**

Conform *Monitorului Oficial* și Ordinului 6129/20.XII.2016, Anexa 32-Comisia de Teologie

Conf. univ. dr. MIRON VASILE

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj /n	Condiții și observații	Punctaj personal
I1.	Teza de Doctorat	Între 50/300 puncte	1. <u>Cultul divin public ortodox, mijloc de sfințire a vieții credincioșilor și cale de mântuire</u> , teză de doctorat, Editura Europolis, Constanța, 2006, 365 p, ISBN 973-676-162-2.	La edituri românești din categoria CNCS C/ neindexate de CNCS, în limba română sau a unei naționalități conlocuitoare, alta decât germana
			Total I.1.	50
I2.	Cărți de autor și volume		Total I.2.	700
I2.1.	Cărți de autor cu caracter științific:		Total I.2.1.	
I2.1.1.	La edituri internaționale prestigioase din străinătate, cu referenți, în limbi de circulație internațională (engleză, franceză, germană, italiană, spaniolă)	300	Lista la Observații, nr. 5	0
I2.1.2.	La alte edituri din străinătate	150		0
I2.1.3.	La edituri românești din categoria CNCS A, precum și cele în limbi de circulație internațională la edituri românești CNCS B	150		0
I2.1.4.	La edituri românești din categoria CNCS B, în limba română sau a unei naționalități conlocuitoare (alta decât germana) –	100	1. <u>Sărbătorile sfinților</u> . <i>Istoricitatea, semnificația și importanța lor liturgică, religioasă și etnografică</i> , Editura Universitară, București, 2018, p. 533, ISBN 978-606-28-0816-72. DOI: 10.5682/9786062808167 2. <u>Viata duhovnicească a preotului. Factor determinant în slujirea liturgică și lucrarea sa pastorală</u> , Editura Universitară, București, 2022, 244 p., ISBN 978-606-28-1445-8 https://doi.org/10.5682/9786062814458	200

I2.1.5.	La edituri românești din categoria CNCS C/neindexate de CNCS, în limbi de circulație internațională	75		
I2.1.6.	La edituri românești din categoria CNCS C/neindexate de CNCS, în limba română sau a unei naționalități conlocuitoare, alta decât germana	50	1. <u>Scrieri de Teologie Liturgică și Pastoral-Misionară</u>, Editura I.B.M. B.O.R., București 2002, 332 p, ISBN 973-9332-80-3. 2. <u>Manuale de Liturgică și Tipic apărute în literatura teologică românească</u>, <i>Studiu analitic și comparativ</i>, Editura I.B.M.B.O.R., București, 2002, 187 p, ISBN 973-9332-25-7. 3. <u>Studii de Teologie Liturgică și educație religioasă</u>, Editura I.B.M.B.O.R., București, 2005, 472 p, ISBN 973-9332-94-9. 4. <u>Cultul divin public ortodox din punct de vedere istoric, tipiconal, doctrinar și simbolic</u>, Editura I.B.M.B.O.R., București, 2005, 296 p, ISBN 973-616-054-8 5. <u>Prelegeri de Liturgică Generală</u>, Editura Arhiepiscopiei Tomisului, Constanța, 2012, 235 p, ISBN 978-606-8001-36-4. 6. <u>Teologie Liturgică</u> cursuri pentru masteranzi, Editura Arhiepiscopiei Tomisului, Constanța, 2014, 230 p, ISBN 978-606-8001-40-1. 7. <u>Gândirea socială a Bisericii Ortodoxe</u>, cursuri pentru studenți, Ed. Arhiepiscopiei Tomisului, Constanța, 2017, 152 p, ISBN 978-606-870-06-09 8. <u>Biserică și cult</u>. <i>Factori de promovare a vieții liturgice și religioase în Ortodoxie</i>, Editura Paideia, București, 2009, 189 p, ISBN 987-973-596-537-2. 9. <u>Săbătorile împărătești cu dată fixă în cinstea Mântuitorului</u>. <i>Istoricitatea, semnificația și importanța lor liturgică, religioasă și etnografică</i>, Editura Paideia, București, 2010, 236 p, ISBN 978-973-596-622-5. 10. <u>Săbătorile împărătești cu dată variabilă și ziua Duminicii</u>, <i>Istoricitatea, semnificația și importanța lor liturgică, religioasă și etnografică</i> Editura Paideia, București, 2012, 396 p, ISBN 978-973-596-747-5.	500

I2.2.	Editări de volume colective		Total I.2.2.	0
I2.2.1	La edituri internaționale prestigioase din străinătate, cu referenți, în limbi de circulație internațională	75		
I2.2.2	La alte edituri din străinătate	50		0
I2.2.3	La edituri românești din categoria CNCS A	50		0
I2.2.4	La edituri românești din categoria CNCS B	25		0
I2.2.5	La edituri românești din categoria CNCS/ neindexate de CNCS	15		0
I2.3.	Editări într-o revistă a contribuțiilor unui simpozion științific (proceedings/Tagungsband)		Total I.2.3.	0
I2.3.1	Reviste ISI	100	Indicatorul nu se referă la calitatea de membru al redacției, ci la editarea efectivă a revistei care conține lucrările unui simpozion.	0
I2.3.2	Reviste ERIH	75		0
I2.3.2	Alte reviste din străinătate indexate BDI/reviste prestigioase de teologie	30		0
I2.3.3	Reviste românești din categoria CNCS B	30		0
I2.3.4	Reviste românești din categoria CNCS/ neindexate CNCS	15		0
I2.4.	Ediții critice		Total I.2.4.	0
I2.4.1	Ediții de manuscrise	75	Indicatorul se referă la coordonatorul ediției. Participanții vor fi punctați cf. Indicatorului I5.	0
I2.4.2	Colecții de documente care fuseseră deja editate	50		0
I2.5.	Traduceri		Total I.2.5.	0
I2.5.1	Ale unor texte sursă, la edituri prestigioase din străinătate, în limbă de circulație internațională (pentru câte 150 pagini format B5/200 p. Format A5)	100	Din texte ale patrimoniului universal (de ex. Autori antici, literatura rabinică, literatura creștină timpurie - apocrife, scrieri ale Părinților bisericești)	0
I2.5.2	Ale unor texte sursă, la alte edituri din străinătate/edituri românești CNCS B (pentru câte 150 pagini format B5/200 p. Format A5)	75		0
I2.5.3	Ale unor texte sursă, la edituri CNCS C/ neindexate CNCS, cf. Obs. 7 (pentru câte 150 pagini format B5/200 p. Format A5)	50		0
I2.5.4	Traduceri din literatura de specialitate din limba română sau dintr-o limbă a unei națiuni conlocuitoare (alta decât germana) într-o limbă de circulație internațională la edituri din străinătate (pentru câte 150 pagini format B5/200 p. Format A5)	50		0
I2.5.5	Traduceri în limba română din literatura de specialitate la edituri românești CNCS B (pentru câte 150 pagini format B5/200 p. Format A5)	25		0
I2.5.6	Traduceri în limba română din literatura de specialitate la edituri CNCS C/ neindexate CNCS, cf. Obs. 7 (pentru câte 150 pagini format B5/200 p. Format A5)	15		0
I3.	Studii în reviste de		Total I.3.	226

	specialitate			
I3.1.	Reviste cotate ISI:	15		0
I3.2.	În reviste ERIH:	12	1. <u>Religious Education. Ground for Soul Recovery</u>, în Scientia Moralitas International Journal of Multidisciplinary Research, Vol. 6, nr. 1/2021, pp. 119-135, ISSN 2472-5331 (Print), ISSN 2472-5358 (Online), indexată în ERIH PLUS, RePEc, SSRN, CEEOL, CNKI, Google Scholar, OAJI, CiteFactor, ResearchBib, Journal Factor, IJIF, WorldCat. https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1021172 2. <u>The Moral-Educational Role of Teaching Religion in School</u>, în Scientia Moralitas International Journal of Multidisciplinary Research, Vol. 6, nr. 2/2021, pp. 197-209, ISSN 2472-5331 (Print), ISSN 2472-5358 (Online), indexată în ERIH PLUS, RePEc, SSRN, CEEOL, CNKI, Google Scholar, OAJI, CiteFactor, ResearchBib, Journal Factor, IJIF, WorldCat, https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1021145 3. <u>The Holly Confession and the Holly Sacrement – fundamental secrets of the spiritual life in Orthodoxy</u>, în The 4st Virtual International Conference on the Bridging Science And Religion Together: Self – Soul Consciousness, Dialogo Conf 2017, Published by EDIS - Publishing Institution of the University of Zilina, Zilina, Slovak Republic, 2017, pp. 103-109, ISSN 2392-9928; ISSN (online): 2393-1744; ISSN (print): 2457-9297. https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=539904 4. <u>The Christian-Orthodox teaching about fasting in St. John Chrysostom's work</u>, în The 7st Virtual International Conference on the Bridging Science And Religion Together: Self – Soul Consciousness, Dialogo International Journal with biannual volumes on regard to the Dialogue between Science and Theology, June 2021, Publishing House SRL, the „Ovidius,,	48

			University of Constanta, Romania, pp. 86-95, ISSN 2392-9928; ISSN (online): 2393-1744; ISSN (print): 2457-9297. https://www.cceol.com/search/article-detail?id=964332	
I3.3	Alte reviste din străinătate în BDI sau reviste de specialitate prestigioase	6	1. <u>The Sacramental and Moral-Educational Function of the Christian Orthodox Cult</u>, în The 1st Virtual International Conference on the Dialogue between Science and Theology, Dialogo Conf 2014, Published by EDIS - Publishing Institution of the University of Zilina, Zilina, Slovak Republic, 2014, pp. 89-93, ISSN 2392-9928; ISSN (online): 2393-1744; ISSN (print): 2457-9297. https://www.cceol.com/search/article-detail?id=410855 2. <u>The administration of the Holly Eucharist. The Eucharist: rarely or often?</u>, în The 3rd Virtual International Conference on the Dialogue between Science and Theology, Dialogo Conf 2016, Published by EDIS - Publishing Institution of the University of Zilina, Zilina, Slovak Republic, 2016, pp. 251-256, ISSN 2392-9928; ISSN (online): 2393-1744; ISSN (print): 2457-9297. https://www.cceol.com/search/article-detail?id=467897 3. <u>Our Savior Jesus Christ, the Accomplished Model of Soul Shepherd</u>, în Proceedings of the 24th International RAIS Conference on Social Sciences and Humanities, Princeton, NJ, USA, 17-18 octombrie 2021, Editor: Denise Burrill Simion, The Scientific Press, Cambridge, MA, ISSN 2578-8574, ISBN: 978-1-945298-45-5, pp. 120-125, indexat in IDEAS/ RePEc, Econpapers, SSRN, Google Scholar, CEEOL, https://www.cceol.com/search/chapter-detail?id=1044859 4. <u>The Importance of Church Iconography</u>, în RAIS Journal for Social Sciences, Vol. 5, nr. 2/2021, ISSN 2574-0245 (Print), ISSN 2574-1179 (Online), pp. 70-77, indexată în RePEc, SSRN, CEEOL, Google Scholar, DRJI, Journal Factor, IIJIF, WorldCat, https://www.cceol.com/search/article-	30

			detail?id=1041443 5. <u>The Holy Apostles, Continuers of the Savior's Activity, Role Models of Spiritual Shepherds and Pastoral Means Used by Them</u> , în Proceedings of the 25 th International RAIS Conference on Social Sciences and Humanities, organizată de Research Association for Interdisciplinary Studies, Princeton, NJ, SUA, 5-6 decembrie 2021 pp. 99-104, ISSN 2578-8574, ISBN 978-1-945298-46-2, indexat în IDEAS/RePEc, Econpapers, SSRN, Google Scholar, CEEOL https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1076423	
I3.4	Reviste din România cotate CNCS B, în limbă de circulație internațională	6		0
I3.5	Reviste din România cotate CNCS B, în limba română sau în cele ale naționalităților conlocuitoare altele decât germana	4	1. <u>Predică la Sfânta Cuvioasă Parascheva</u> , în, rev. „Glasul Bisericii”, LXXIX (2020), nr. 10-12, pp. 105-115 (10 p.), ISSN 1013-6789, revistă indexată CEEOL https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=987613 2. <u>Măiestria duhovnicului în scaunul Sfintei Spovedanii</u> , în, rev. „Glasul Bisericii”, LXXX (2021), nr. 1-3, pp. 51-91 (40 p.), ISSN 1015-1044, revistă indexată CEEOL, https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=994857 3. <u>Panegeric la Sfinții Apostoli Petru și Pavel</u> , în, rev. „Glasul Bisericii”, LXXX (2021), nr. 4-6, pp. 115-129 (14 p.), ISSN 1013-6789, revistă indexată CEEOL https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1000926 4. <u>Aspecte liturgice în Pravila cea Mare de la Târgoviște</u> , în rev. „Glasul Bisericii” LXXX (2021), nr. 7-9 pp. 7-28 (21 p.) revistă indexată CEEOL https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1030963 5. <u>Rugăciunea isihastă și rolul ei în sfințirea și îndumnezeirea omului</u> , în rev. „Glasul Bisericii” LXXXI (2022), nr. 7-9 pp. 115 – 132 (17 p.), ISSN 1013-6789, revistă indexată CEEOL https://www.ceeol.com/search/article-	20

			detail?id=1159723	
I3.6	Reviste din România cotate CNCS C, în limbi de circulație internațională	3		0
I3.7	Reviste din România cotate CNCS C, în limba română sau în cele ale naționalităților conlocuitoare altele decât germana	2	1. Originea, evoluția și împărțirea postului bisericesc, în „Analele Universității Ovidius Constanța”, Seria: Teologie, an. VII (2009), nr. 1, pp. 161-182 (21p.), ISSN 1584-0751. 2. Praznicul Adormirii Maicii Domnului prezentat în serviciul divin public al Bisericii Ortodoxe, în „Analele Universității Ovidius Constanța”, Seria: Teologie, an. VII (2009), nr. 1, pp. 137-145 (8p.), ISSN 1584-0751. 3. Epicleza euharistică, în: „Analele Universității Ovidius Constanța”, Seria: Teologie, an. II (2004), nr. 1, pp. 134-	6

			142 (8 p.), ISSN 1584-0751.	
I3.8.	Reviste românești tipărite de către centre bisericești, unde există școală doctorală, în limbi de circulație internațională.	3		0
I3.9.	Reviste românești tipărite de către centre bisericești, unde există școală doctorală, în limba română sau în cele ale naționalităților conlocuitoare altele decât germana	2	1. <u>Sfânta Liturghie ca formă de cult și centru al cultului divin public ortodox</u>, în „Revista de Teologie Sfântul Apostol Andrei”, V (2001), nr.8, pp. 104-113 (9 p.), ISSN 1454-1823. 2. <u>Vohodul Mare –moment central în ciclul pregătirii slujitorilor și a credincioșilor pentru aducerea jertfei liturgice a Sfintei Liturghii</u>, în aceeași revistă, pp. 120-129 (9 p.), ISSN 1454-1823. 3. <u>Rugăciunea punerii înainte, virtutea iubirii creștine și mărturisirea credinței, mijloace de întărire duhovnicească, în vederea pregătirii pentru momentul prefacerii Darurilor în Trupul și Sângele Domnului</u>, în aceeași revistă, pp. 148-156 (8 p.), ISSN 1454-1823. 4. <u>Condițiile administrării Sfintei Împărtășanii</u>, în aceeași revistă, nr. 9, pp. 148-156 (8 p.), ISSN 1454-1823. 5. <u>Originea, ființa și felurile cultului divin ortodox</u>, în „Ortodoxia”, LV (2004), nr. 3-4, pp. 70-104 (34 p.). ISSN 1015-1044. 6. <u>Unitatea liturgică în Ortodoxie și specificități cultice locale</u>, în „Ortodoxia”, LVI (2005), nr. 3-4, pp. 109-130(21p.), ISSN 1015-1044. 7. <u>Epicleza euharistică în cultul divin public ortodox și în contextul ecumenic de astăzi</u>, în „Ortodoxia”, LVIII (2007), nr. 3, p.21-40 (19p.), ISSN 1015-1044. 8. <u>Liturghia ortodoxă – repere istorice</u>, în rev. „Biserica Ortodoxă Română”, CXXVI (2008), nr. 3-6, pp. 475-498 (23p.), ISSN 0257-4667. 9. <u>Vechimea și instituirea sărbătorilor creștine</u>, în „Ortodoxia”, an. I (2009), nr. III, pp. 99-109 (10p.), ISSN 1015-1044. 10. <u>Rolul Sfântului Vasile cel Mare în</u>	120

			<u>istoria cultului creștin</u>, în „Ortodoxia”, an. I (2009), nr. IV, pp. 80-106 (26p.), ISSN 1015-1044. 11. <u>Pocăinta în textele liturgice ale Postului Mare</u>, în „Ortodoxia”, an. II (2010), nr. I, pp. 92-129 (37p.), ISSN 1015-1044. 12. <u>Explicarea Sfintei Liturghii pe înțelesul tuturor</u>, partea întâi: Noțiuni introductive. Explicarea rânduiei Proscomidiei și a Liturghiei catehumenilor, în „Ortodoxia” an. IV (2012), nr. II, pp. 41-61 (20p.), ISSN 1015-1044. 13. <u>Explicarea Sfintei Liturghii pe înțelesul tuturor</u>, partea a doua: <u>Explicarea Liturghiei credincioșilor</u>, în „Ortodoxia” an. IV (2012), nr. III, pp. 82-97 (15p.), ISSN 1015-1044. 14. <u>Misterul euharistic în opera Părintelui Prof. Dumitru Stăniloae</u>, în „Ortodoxia” an. VI (2014), nr. III, pp. 30- 53 (23p.), ISSN 1015-1044. 15. <u>Funcțiile liturgice ale arhiereului și rolul său în oficiul divin al Sfintei Liturghii</u>, în „Ortodoxia” an. VII (2015), nr. II, pp. 74-100 (26p.), ISSN 1015-1044. 16. <u>Rolul educativ-moral al Sfintei Liturghii în formarea caracterului creștin și a personalității religioase</u>, în „Ortodoxia” an. VIII (2016), nr. I, pp. 36-73 (37p.), ISSN 1015-1044. 17. <u>Sfinții Împărați Constantin și Elena, ctitori ai locașurilor de cult</u>, în rev. „Biserica Ortodoxă Română”, an. IV (2013), nr. 2, pp. 163-181 (18p.), ISSN 0257-4667. 18. <u>Taina Sfântului Maslu, vindecătoare și ziditoare</u>, în rev. „Biserica Ortodoxă Română”, an. III (2012), nr. 1, pp. 159-176 (17p.), ISSN 0257-4667. 19. <u>Taina Sfântului Maslu – o terapie a bolilor sufletești și trupești</u>, în rev. „Biserica Ortodoxă Română”, an. III (2012), nr. 3, pp. 302-315 (13p.), ISSN 0257-4667. 20. <u>Mărturii epigrafice din spațiul danubiano-pontic din timpul împăratului</u>	
--	--	--	---	--

			<u>Constantin cel Mare și a altor împărați bizantini privind cultul creștin</u>, în rev. „Biserica Ortodoxă Română”, an. IV (2013), nr. 1, pp. 216-243 (27 p.), ISSN 0257-4667. 21. <u>Cărțile liturgice și dogmatice tipărite de mitropolitul Antim Ivireanul în timpul activității sale tipografice</u>, în rev. „Ortodoxia”, VIII (2016), nr. III, pp. 12-40 (28p.), ISSN 1015-1044. 22. <u>Episcopul Chesarie Păunescu al Tomisului și al Dunării de jos, un adevărat model de misionar și păstor de suflete (40 de ani de la trecerea sa la cele veșnice)</u>, în rev. „Biserica Ortodoxă Română”, an. VI (133)/ (2015), nr. 1, pp. 216 - 226 (13 p.), ISSN 0257-4667. 23. <u>Semnificația și importanța iconografiei bisericești și a picturii interioare a sfântului locaș</u>, în rev. „Ortodoxia”, X (2018), nr. I, pp. 102-141 (39 p.), ISSN 1015-1044. 24. <u>Cultura preotului, factor important în menținerea și promovarea unității dreptei credințe și a trăirii creștinești</u>, în rev. „Ortodoxia”, X (2018), nr. IV, pp. 71-89 (18 p.), ISSN 1015-1044. 25. <u>Educația religioasă, teme al însănătoșirii sufletești</u>, în rev. „Biserica Ortodoxă Română”, an. VI (133) / (2015), nr. 2-3, pp. 359- 376 (17 p.), ISSN 0257-4667. 26. <u>Rolul educativ – moral al predării religiei în școală</u>, în rev. „Biserica Ortodoxă Română”, an. VII (134) / (2016), nr. 1 - 2, pp. 227 - 238 (11 p.), ISSN 0257-4667. 27. <u>Originea magilor și semnificația simbolică a darurilor oferite de ei pruncului Iisus</u>, în rev. „Ortodoxia”, XII (2020), nr. IV, pp. 149-156, (7 p.), ISSN 1015-104 28. <u>Administrarea Tainei Sfintei Împărtășanii în spațiul eclezial, începând din epoca primară și până în prezent – repere istorice</u>, în rev. „Ortodoxia”, XIII (2021), nr. I, pp. 38-	
--	--	--	--	--

			57, (19 p.), ISSN 1015-1044 29. <u>Părintele Arhimandrit Arsenie Papacioc, un stâlp neclintit al credinței în vremuri de furtună</u>, în rev. „Biserica Ortodoxă Română”, an. VIII (135) / (2017), nr. 1 - 2, pp. 291 - 320 (29 p.), ISSN 0257- 4667. 30. <u>Sfințenia ca taină a participării la cultul divin public al Bisericii Ortodoxe</u>, în rev. „Epifania”, 2017, nr. 40, Iași, martie-mai, pp. 29-43 (14 p.), ISSN 2065-3794. 31. <u>Tipicul iconografic și sfintele icoane în Biserica Ortodoxă</u>, în rev. „Tomisul ortodox”, I (2017), nr .4 – 6, pp.10 – 16 (6 p.), ISSN 1223-8554. 32. <u>Învățătura Sfântului Ioan Gură de Aur despre post</u>, în rev. „Tomisul ortodox”, I (2017), nr. 7 – 9, pp. 14 – 18 (4 p.), ISSN 1223-8554. 33. <u>Sensul creștin al prietenie</u>, în „Mitropolia Olteniei”, LVIII (2006), nr. 1-4, pp. 20-24 (4 p.), ISSN 1013-4239 34. <u>Sfântul Ioan Gură de Aur, liturghisitorul</u>, în „Mitropolia Olteniei”, LIX (2007), nr. 9 - 12, pp. 104-111 (7 p.), ISSN 1013-4239. 35. <u>Importanța Sfintei Scripturi și a Sfintei Liturghii în viața credincioșilor. Conexiuni și interferențe între cuvântul revelat al Sfintei Scripturi și misterul euharistic al Sfintei Liturghii</u>, în „Revista de Teologie Sfântul Apostol Andrei”, XVIII (2014), nr. 1, pp. 130-142 (12 p.), ISSN 1454-1823. 36. <u>Virtutile preotului, condiții absolut necesare calității sale de slujitor al lui Dumnezeu și păstor sufletesc al credincioșilor</u>, în rev. „Ortodoxia”, XII (2020), nr. I, pp. 22-72, (p. 50), ISSN 1015-1044. 37. <u>Chipuri de clerici, monahi și mireni români traducători de cărți bisericești</u>, în rev. „Ortodoxia”, XI (2019), nr. III, pp. 31-71, (40 p.), ISSN 1015-1044. 38. <u>Locașurile de cult ctitorite, restaurate și înzestrate de Sfântul Voievod Constantin Brâncoveanu</u>, în	
--	--	--	---	--

			rev. B.O.R., XI, (138)/2020, nr. 2, pp. 133-152, (19 p.), ISSN 0257-4667. 39. <u>Rolul și importanța cimitirelor în istoria cultului creștin ortodox</u>, în rev. „Ortodoxia”, XIII (2021), nr. II, pp. 12-19, (7 p.), ISSN 1015-1044. 40. <u>Rezistența Bisericii Ortodoxe Strămoșești în fața presiunilor regimului ateo-comunist</u>, în rev. „Biserica Ortodoxă Română”, an CXXVI (2008), nr. 7-12, pp. 501-523 (22 p.), ISSN 0257-4667. 41. <u>Contribuția mănăstirilor la dezvoltarea culturii și spiritualității românești</u>, în rev.: „Biserica Ortodoxă Română”, an. V (133)/ (2014), nr. 1, pp. 168 – 207, (39 p.), ISSN 0257-4667. 42. <u>Aplicarea puterii bisericești în Biserica Ortodoxă</u>, în „Studii Teologice”, XLVIII, (1996), nr. 1-2, pp. 44-62 (18 p.). 43. <u>Preocupările Episcopului Melchisedec al Romanului în domeniul Muzicii bisericești</u>, în „Biserica Ortodoxă Română”, CXVIII (2000), nr. 4-6, pp. 256-269 (13 p.). ISSN 0257-4667 44. <u>Caracterul religios-moral al Fericirilor</u>, în „Studii Teologice”, LIII (2001), nr. 3-4, pp. 118-131 (13 p.). 45. <u>Răspuns împotriva Catehismului calvinesc, o pavăză a Ortodoxiei românești în lupta contra protestantismului</u>, în „Studii Teologice”, LIV (2002), nr. 3-4, pp. 76-88 (14p.). 46. <u>Importanța pedagogiei creștine în formarea caracterului și personalității religios-morale</u>, în rev. „Biserica Ortodoxă Română”, CXXV (2007), nr. 1-6, pp. 347-363 (16p.), ISSN 0257-4667. 47. <u>Jertfa făuritorilor unirii românilor – temei al păstrării unității de credință și de neam</u>, în rev. B.O.R., IX, (136)/2018, nr. 3, pp. 427-444, (17 p.), ISSN 0257-4667. 48. <u>Viața morală și interioară a preotului, în rev. „Ortodoxia”, XIII (2021), nr. IV, pp. 40-58, (18 p.).</u>
--	--	--	--

			<u>ISSN 1015-1044.Viața morală și interioară a preotului</u>, în rev. „Ortodoxia”, XIII (2021), nr. IV, pp. 40-58, (18 p.), ISSN 1015-1044. 49. <u>Mântuitorul nostru Iisus Hristos, modelul desăvârșit al păstorului de suflete</u>, în rev. „Ortodoxia”, XIV (2022), nr. I, pp. 34 - 43, (9 p.), ISSN 1015-1044. 50. <u>Sfinții Apostoli continuatori ai activității Mântuitorului. Exemple de păstori sufletești și mijloace pastorale folosite de ei</u>, în rev. „Ortodoxia”, XIV (2022), nr. II, pp. 76 - 86, (10 p.), ISSN 1015-1044. 51. <u>Taina îndumnezeirii persoanei umane după învățătura Sfântului Simeon Noul Teolog</u>, în rev. „Ortodoxia”, XIV (2022), nr. III, pp. 87 - 95, (8 p.), ISSN 1015-1044. 52. <u>Importanța rugăciunii în viața spirituală a preotului ortodox</u>, în rev. „Ortodoxia”, XIV (2022), nr. IV, pp. 76 - 84, (8 p.), ISSN 1015-1044. 53. <u>Scopul harismatic sau sfințitor al cultului divin public ortodox</u>, în: Iisus Hristos, Lumina lumii, rev. „Theologia Pontica”, I (2008), nr. 1-2, pp. 117-126 (9p.), Editura Vasiliana’98, Iași, 2008, ISSN 1844-2870. 54. <u>Lucrarea sfințitoare a Logosului întrupat în slujbele și sărbătorile religioase ale Bisericii Ortodoxe, în: Dialogul crștin și interculturalitatea</u>, rev. „Theologia Pontica”, I nr. 3-4, pp. 17-24 (7p.), Editura Vasiliana’98, Iași, 2008, ISSN 1844-2870. 55. <u>Preotul de astăzi, misionar și apostol al lui Hristos, în: Biserică și misiune în contextul interculturalității</u>, rev. „Theologia Pontica”, I nr. 1, pp. 27-34 (7 p.), Editura Vasiliana’98, Iași, 2009, ISSN 1844-2870. 56. <u>Valoarea educativ - morală a Liturghiei Sfântului Ioan Gură de Aur</u>, în: „Patmos”, revistă de studii interdisciplinare editată de Centrul de Cercetări Științifice Interdisciplinare „Dumitru Stăniloae”, a Universității „	
--	--	--	--	--

			Valahia”, Târgoviște, 2016, nr. 10, anul V/ 2, pp. 245 – 271 (26p.), ISSN 2285-3901. 57. <u>Activitatea tipografică a Mitropolitului Antim Ivireanul</u>, în „Patmos”, revistă de studii interdisciplinare editată de Centrul de Cercetări Științifice Interdisciplinare „Dumitru Stăniloae”, a Universității „Valahia”, Târgoviște, 2016, nr. 9, anul V/ 2, pp. 32-62 (30p), ISSN 2285-3901. 58. <u>Părintele Profesor Constantin Galeriu – un duhovnic iscusit</u>, în „Patmos”, revistă de studii interdisciplinare editată de Centrul de Cercetări Științifice Interdisciplinare „Dumitru Stăniloae”, a Universității „Valahia”, Târgoviște, 2018, nr. 13, anul VII/ 1, pp. 51-66 (15 p.), ISSN 2285-3901. 59. <u>Însemnătatea și explicarea Sfintei și Dumnezeieștii Liturghii</u>, în rev.: Episcopiei Romanului „Theologos”, I (2006), nr. 7-12, Bacău, pp. 267-396 (29p.), ISSN 1842-1563. 60. <u>Familia creștină – factor de coeziune și promovare a vieții spirituale</u>, în rev. B.O.R., XIII, (140)/2022, nr. 3, pp. 339-351, (12 p.), ISSN 0257-4667.	
I4.	Studii în volume colective și în volume de conferințe. Capitoale de cărți		Total I.4.	68
I4.1.	La edituri internaționale prestigioase din străinătate, cu referenți, în limbi de circulație internațională	12		0
I4.2.	La edituri din străinătate, fără referenți științifici, în alte limbi decât cele de circulație internațională	6	1. <u>Нравственно- социальные учения, выраженные в общественном богослужении православной церкви</u>/ (Învățăături moral-sociale exprimate în cultul divin public al Bisericii Ortodoxe: iubirea, unitatea și înfrățirea), în Материалы международной научно-практической Конференции (Materialele Conferinței internaționale practice) «Ро-Рус-Ниппоника», vol. III (cu referenți științifici), Ed. ООО НН, Москва, 2013, pp. 42-77, ISBN 5-87-954-122-8. 2. <u>Нравственно- социальные учения, как соотношение равенства между сверстниками, христианское учение</u>	30

			<u>о мире и социальная справедливость/</u> (<i>Învățăături moral-sociale exprimate în cultul divin public al Bisericii Ortodoxe :raportul de egalitate dintre semenii, învățătura despre pace și dreptatea socială</i>) în Материалы международной научно-практической Конференции (Materialele Conferinței internaționale practice) «Ро-Рус-Нунноника», vol. III (cu referenți științifici), Ed. ООО НН, Москва, 2013, pp. 78-104, ISBN 5-87-954-122-8. 3. <u>Божественный православный культ, средство освящения жизни верующих/</u> (<i>Cultul divin public ortodox,mijloc de sfințire a vieții credincioșilor</i>), Языкознания и культурология: современные проблемы и перспективы развития: сборник материалов, în Материалы международной научно-практической Конференции (Materialele Conferinței internaționale practice) «Ро-Рус-Нунноника», vol. IV (cu referenți științifici), (г. Москва, 3 марта, 2014 г.) - Москва: ООО НН, 2014, pp. 147-161, ISBN 5-87-954-922-7. 4. <u>Символическо-догматическое значение литургических актов из службы святого крещения/</u> (<i>Semnificația simbólico-dogmatică a actelor liturgice din rânduiala Sf. Botez</i>), Языкознания и культурология: современные проблемы и перспективы развития: сборник материалов, în Материалы международной научно-практической Конференции (Materialele Conferinței internaționale practice) «Ро-Рус-Нунноника», vol. IV (cu referenți științifici), (г. Москва, 3 марта, 2014 г.) - Москва: Ed. ООО НН, 2014, pp. 162-186, ISBN 5-87-954-922-7. 5. <u>Тайна святой исповеди, спасательной и созидательной</u> (<i>Taina Sfintei Spovedanii, mântuitoare și ziditoare</i>), Языкознания и культурология: современные проблемы и перспективы развития: сборник материалов, în Материалы международной научно-практической Конференции (Materialele Conferinței internaționale practice) «Ро-Рус-Нунноника», vol. IV (cu referenți științifici), (г. Москва, 3 марта, 2014 г.) – Москва, Ed. ООО НН, 2014, pp. 187-203, ISBN 5-87-954-922-7.	
--	--	--	--	--

I4.3.	La edituri românești din categoria CNCS A	6		0
I4.4.	La edituri românești din categoria CNCS B , în limbi de circulație internațională	6	1. <u>The Importance of the Holy Matrimony's Secret in the Liturgical Life of the Orthodox Church</u> , în <i>Ro-Rus-Nipponica</i> , vol. II, Ed. Universitaria, Editură recunoscută CNCSIS+B, cod CNCSIS 0167, Craiova, 2011, pp. 97-103, ISBN 978-606-14-0122-2.	6
I4.5.	La edituri românești din categoria CNCS B , în limba română sau a unei naționalități conlocuitoare, alta decât germana	4	1. <u>Vocația pentru preotie și sublimul misiunii sacerdotale</u> , în <i>Ro-Rus-Nipponica</i> , vol. I, Ed. Universitaria, Editură recunoscută CNCSIS+B, cod CNCSIS 130, Craiova, 2010, pp. 101-105, ISBN 978-606-14-0120-8. 2. <u>Caracterul penitențial al slujbelor bisericești din perioada Triodului</u> , în <i>Ro-Rus-Nipponica</i> , vol. I, Ed. Universitaria, Editură recunoscută CNCSIS+B, cod CNCSIS 130, Craiova, 2010, pp. 105-108, ISBN 978-606-14-0120-8. 3. <u>Funcția sacramentală și educativ-morală a cultului creștin ortodox</u> , în <i>Ro-Rus-Nipponica</i> , vol. II, Ed. Universitaria, Editură recunoscută CNCSIS+B, cod CNCSIS 0167, Craiova, 2011, pp. 90-97, ISBN 978-606-14-0122-2. 4. <u>Aspecte liturgice în opera Sfântului Ioan Gură de Aur, în vol.: Simpozion internațional Pastorație și misiune în viața, slujirea și scrierile Sfântului Ioan Gură de Aur</u> , Editura Presa Universitară Clujeană, Fundația pentru Studii Europene, Cluj-Napoca, 2015, pp. 171-181 (10 p), ISBN 978-973-595-872-5.	16
I4.6.	La edituri românești din categoria CNCS C/neindexate CNCS, în limbă de circulație internațională	3	Lista la Obs. Nr. 7	0
I4.7.	La edituri românești din categoria CNCS C/neindexate CNCS, în limba română sau a unei naționalități conlocuitoare, alta decât germana	2	1. <u>Adaptarea cultului divin public ortodox la condițiile vieții contemporane, în vol. „Simpozionul modernism și post-modernism și religie”</u> , Editura Vasiliana'98, Iași, 2005, pp. 168-178 (10 p.), ISBN: 973-7737-47-4. 2. <u>Epicleza euharistică în cultul divin public ortodox și în contextul ecumenic de astăzi, în vol. „Simpozion internațional Ortodoxia românească și rolul ei în</u>	16

			<u>mișcarea ecumenică de la New Delphi la Porto Alegre 1961-2006</u>”, Editura Vasiliana‘98, Iași, 2006, pp. 457-474 (17 p.), ISBN 973-7737-95-4. 3. <u>Semnificatia simbolico-dogmatică a actelor liturgice din rânduiala Sf. Botez</u>, în vol.: „Simpozion internațional Sfintele Taine și familia creștină”, pp. 389-405 (16 p.), Editura Vasiliana‘98, Iași, 2012, ISBN 978-973-116-271-3. 4. <u>Sfânta Cununie, Taina comuniunii și sfințirii vieții familiale</u>, în vol.: „Simpozion internațional Sfintele Taine și familia creștină”, pp. 116-135 (19 p.), Editura Vasiliana‘98, Iași, 2012, ISBN 978-973-116-271-3. 5. <u>Lucrarea Sfântului Duh în viața liturgică și religioasă a Bisericii Ortodoxe</u>, în vol.: „30 de ani de la lansarea documentului BEM”, Vasiliana‘98, Iași, 2014, pp. 132-156 (24 p.), ISBN 978-973-116-357-2. 6. <u>Locașurile de cult ctitorite , restaurate și înzestrate de Sfântul Voievod Constantin Brâncoveanu</u>, în vol.: „Constantin Brâncoveanu (1654-1714), coroană a voievozilor și sfânt al Împărației veșnice”, Ed. Arhiepiscopiei Tomisului, Constanta, 2014, pp. 187-206 (19 p.), ISBN 978-606-8001-56-2. 7. <u>Cantemir, domn luminat și umanist cărturar</u>, în vol.: „Dimitrie Cantemir – savant de dimensiune europeană – 300 de ani de la plecarea din domnie”, Ed. Mica Valahie, București, 2012, p. 119-133. (14p.), ISBN 978-606-8304-46-5. 8. <u>Înaltpreasfântul Teodosie, Arhiepiscopul Tomisului - un păstor adevărat și un emerit dascăl de teologie</u>, în vol.: „Arhiepiscopul Teodosie, 20 de ani de arhierie pe pamant apostolic, Părintele nostru”, Editura Arhiepiscopiei Tomisului, Constanta, 2021, pp. 305 – 318, ISBN 978-606-8870-55-7.	
I5.	Studii introductive și postfețe		Total I.5.	0
I5.1.	La edituri internaționale prestigioase din străinătate, cu referenți, și în România în edituri recunoscute CNCS A (pentru câte 25 pagini format B5/30 de pagini format A5)	6	În cazul în care Studiul și aparatul critic este cuprins în propriul volum de autor, atunci se ia în considerare pentru punctaj volumul în întregime.	0
I5.2.	La edituri din străinătate, fără referenți științifici	3		0

I5.3.	La edituri românești din categoria CNCS B (pentru câte 25 pagini format B5/30 de pagini format A5)	2		0
I5.4.	La edituri românești din categoria CNCS C/neindexate CNCS, cf. Obs. 7 (pentru câte 25 pagini format B5/30 de pagini format A5)	1		0
I6.	Recenzii		Total I.6.	0
I6.1.	Reviste cotate ISI/ERIH	1.2		0
I6.2.	Alte reviste din străinătate în BDI sau reviste teologice prestigioase	0.6	Lista la Obs. 8-10.	0
I6.3.	Reviste din România cotate CNCS B, în limbi de circulație internațională	0.6		0
I6.4.	Reviste din România cotate CNCS B, în limba română sau în cele ale naționalităților conlocuitoare altele decât germana	0.4		0
I6.5.	Reviste din România cotate CNCS C, în limbi de circulație internațională	0.3		0
I6.6.	Reviste din România cotate CNCS C, în limba română sau în cele ale naționalităților conlocuitoare altele decât germana	0.2		0
I6.7.	Reviste românești tipărite de către centre bisericești, unde există școală doctorală, în limbă de circulație internațională	0.3		0
I6.8.	Reviste românești tipărite de către centre bisericești, unde există școală doctorală, în limba română sau în cele ale naționalităților conlocuitoare altele decât germana	0.2		0
I7.	Articole		Total I.7.	53
I7.1.	În enciclopedii din străinătate	5		0
I7.2.	În enciclopedii din țară	2		0
I7.3.	În periodice bisericești	1	<u>La signification spirituelle et liturgique des dons apportés par les mages à l'enfant Jesus</u>, în rev. „Apostolia”, publication de la Mitropolie Orthodoxe Roumaine D'Europe Occidentale et Meridionale, no. 45-décembre 2011, pp. 12-15, ISSN 1844-3826. <u>The Iconographic Tradition and the Holy Icons in the Orthodox Church</u>, în rev. „Almanahul credința”, a Mitropoliei Ortodoxe a celor două Americi, Chicago, 2018, pp. 120 – 126, ISSN (519) 253-7234. <u>In Memoriam Parintelui Prof. Dr. Ene Braniște</u>, în rev. „Biserica Ortodoxă Română”, CXXII (2004), nr. 5-8, pp. 288-290. <u>Predică la Schimbarea la Față a Domnului</u>, în: „Theologos”, revistă de studii teologice, cultură și ecumenism a Episcopiei Romanului, an I (2006), nr.	53

			1-6, pp. 405-413, ISSN - 1842- 1563. 5. <u>Predică la Adormirea Maicii Domnului</u>, în: „Theologos”, revistă de studii teologice, cultură și ecumenism a Episcopiei Romanului, an I (2006), nr. 1-6, pp. 413-419, ISSN - 1842- 1563. 6. <u>Panegiric la Sărbătoarea Sfinților Trei Ierarhi</u>, în: „Theologos”, revistă de studii teologice, cultură și ecumenism a Episcopiei Romanului, an I (2006), nr. 7-12, pp. 432-438, ISSN - 1842- 1563. 7. <u>Predică la Praznicul Bunei Vestiri</u>, în: „Theologos”, revistă de studii teologice, cultură și ecumenism a Episcopiei Romanului, an I (2006), nr. 7-12, pp. 438-444, ISSN - 1842- 1563. 8. <u>Crâmpie din viața și activitatea Mitropolitului Antonie Plămădeală, evocate pe vremea când păstora ca Episcop al eparhiei Buzăului</u>, în: „Glasul adevărului”, XXVIII (2017), nr. 224, pp. 24-28 (4 p.) 9. <u>Seminarul Teologic „Chesarie Episcopul” din Buzău, o vatră de cultură și spiritualitate ortodoxă românească cu rol hotărâtor în formarea slujitorilor bisericești și a profesorilor de religie</u>, în „Almanah bisericesc”, Ed. Arhiepiscopiei Buzăului și Vrancei, Buzău, 2017, pp. 173 – 183 (10 p.), ISSN 1583-168X 10. <u>Gânduri înaripate pentru Clepsidra</u>, în rev.: „Clepsidra”, I (2008), nr. 1-2, p. 6, ISSN 1844-525X. 11. <u>Enigma poemului eminescian Luceafărul</u>, 77, în rev.: „Clepsidra”, I (2008), nr. 1-2, p. 46, ISSN 1844-525X. 12. <u>Sfânta Maria Egipteanca</u>, în „Credința ortodoxă”, revistă de cultură, atitudine și spiritualitate ortodoxă a Episcopiei Romanului, I (1997), nr. 2, p. 14. 13. <u>Învierea, creștere neîncetată în Hristos</u>, în „Credința ortodoxă”, revistă de cultură, atitudine și spiritualitate ortodoxă a Episcopiei Romanului, I (1997), nr. 3, p. 1 și 15. 14. <u>Schimbarea la față a Domnului</u>, în „Credința ortodoxă”, revistă de cultură, atitudine și spiritualitate ortodoxă a Episcopiei Romanului, I (1997), nr. 3, p. 1 și 15. 15. <u>Cum să ne comportăm în Biserică</u>, în
--	--	--	---

			„Credința ortodoxă”, revistă de cultură, atitudine și spiritualitate ortodoxă a Episcopiei Romanului, I (1997), nr. 4, p. 15. 16. <u>Biserica și tineretul</u>, în „Credința ortodoxă”, revistă de cultură, atitudine și spiritualitate ortodoxă a Episcopiei Romanului, I (1997), nr. 5, p. 9. 17. <u>Preotul, misionar al lui Hristos</u>, în „Credința ortodoxă”, revistă de cultură, atitudine și spiritualitate ortodoxă a Episcopiei Romanului, I (1998), nr. 6, p. 16. 18. <u>Sfântul Cuvios Ioan de la Prislop</u>, în „Credința ortodoxă”, revistă de cultură, atitudine și spiritualitate ortodoxă a Episcopiei Romanului, I (1997), nr. 7, p. 4. 19. <u>Secretul spovedaniei</u>, în „Credința ortodoxă”, revistă de cultură, atitudine și spiritualitate ortodoxă a Episcopiei Romanului, I (1997), nr. 9, p. 5. 20. <u>Cuvânt la intrarea în Biserică a Maicii Domnului</u>, în „Credința ortodoxă”, revistă de cultură, atitudine și spiritualitate ortodoxă a Episcopiei Romanului, I (1997), nr. 9, p. 11. 21. <u>Chipul duhovnicesc al Sfintei Prea Cuvioasei Parascheva</u>, în „Credința ortodoxă”, revistă de cultură, atitudine și spiritualitate ortodoxă a Episcopiei Romanului, I (1997), nr. 8, p. 1 și 15. 22. <u>Trei crai de la Răsărit</u>, în „Credința ortodoxă”, revistă de cultură, atitudine și spiritualitate ortodoxă a Episcopiei Romanului, I (1997), nr. 12, p. 5. 23. <u>Sfântul Nicodim de la Tismana</u>, în „Credința ortodoxă”, revistă de cultură, atitudine și spiritualitate ortodoxă a Episcopiei Romanului, I (1997), nr. 12, p. 14. 24. <u>Sfântul Vasile cel Mare</u>, în „Credința ortodoxă”, revistă de cultură, atitudine și spiritualitate ortodoxă a Episcopiei Romanului, II (1998), nr. 1, p. 4. 25. <u>Sfântul Antipa de Calapodești</u>, în „Credința ortodoxă”, revistă de cultură, atitudine și spiritualitate ortodoxă a Episcopiei Romanului, II (1998), nr. 1, p. 4. 26. <u>Balsamul vindecător al spovedaniei</u>, în „Credința ortodoxă”, revistă de cultură, atitudine și spiritualitate ortodoxă a Episcopiei Romanului, II (1998), nr. 2, p. 10.	
--	--	--	--	--

			27. <u>Postul în concepția Sfinților Părinți</u>, în „Credința ortodoxă”, revistă de cultură, atitudine și spiritualitate ortodoxă a Episcopiei Romanului, II (1998), nr. 2, p. 15. 28. <u>Floriile credinței și ale dragostei</u>, în „Credința ortodoxă”, revistă de cultură, atitudine și spiritualitate ortodoxă a Episcopiei Romanului, II (1998), nr. 4, p. 4. 29. <u>Episcopul Melchisedec Ștefănescu – un ierarh cărturar și patriot</u>, în „Credința ortodoxă”, revistă de cultură, atitudine și spiritualitate ortodoxă a Episcopiei Romanului, II (1998), nr. 5, p. 15. 30. <u>Părintele Isaia a trecut la Domnul</u>, în „Credința ortodoxă”, revistă de cultură, atitudine și spiritualitate ortodoxă a Episcopiei Romanului, V (2001), nr. 5, p. 18. 31. <u>Cea mai oribilă crimă: avortul</u>, în „Credința ortodoxă”, revistă de cultură, atitudine și spiritualitate ortodoxă a Episcopiei Romanului, V (2001), nr. 11, p. 1 și 16. 32. <u>Postul – urcuș spre Înviere</u>, în „Credința ortodoxă”, revistă de cultură, atitudine și spiritualitate ortodoxă a Episcopiei Romanului, VI (2002), nr. 3, p. 9. 33. <u>Maica Domnului, modelul desăvârșirii noastre</u>, în „Credința ortodoxă”, revistă de cultură, atitudine și spiritualitate ortodoxă a Episcopiei Romanului, VI (2002), nr. 8, p. 9. 34. <u>Prezența reală a lui Hristos în Sfânta Liturghie</u>, în „Credința ortodoxă”, revistă de cultură, atitudine și spiritualitate ortodoxă a Episcopiei Romanului, VI (2002), nr. 12, p. 9. 35. <u>Părintele profesor Petre David</u>, în „Credința ortodoxă”, revistă de cultură, atitudine și spiritualitate ortodoxă a Episcopiei Romanului, VII (2003), nr. 6, p. 15. 36. <u>Cum tinem Postul Nasterii Domnului</u>, în „Credința ortodoxă”, revistă de cultură, atitudine și spiritualitate ortodoxă a Episcopiei Romanului, VII (2003), nr. 11, p. 12. 37. <u>Vocația sacerdotală și misiunea preotească</u>, în „Credința ortodoxă”, revistă de cultură, atitudine și spiritualitate ortodoxă a Episcopiei Romanului, VII (2003), nr. 12, p. 9. 38. <u>Semnificatia simbolico-mistică a</u>
--	--	--	--

			<u>luminii în cultul divin public ortodox</u>, în „Credința ortodoxă”, revistă de cultură, atitudine și spiritualitate ortodoxă a Episcopiei Romanului, VIII (2004), nr. 1, p. 8-9. 39. <u>Îndrumări liturgico-pastorale legate de administrarea Tainei Sfântului Maslu</u>, în „Cronica Romanului”, revistă de teologie, cultură și spiritualitate ortodoxă a Episcopiei Romanului, I (2001), nr. 1, p. 6. 40. Rolul instructiv educativ al formelor și rânduielilor de cult (I) (II), (III), în „Cronica Romanului”, revistă de teologie, cultură și spiritualitate ortodoxă a Episcopiei Romanului, III (2003), nr. 1, p. 6, nr. 2, p. 6 și nr. 3, p.7. 41. <u>Laudă Sfântului Părintelui nostru Efrem</u>, în „Cronica Romanului”, revistă de teologie, cultură și spiritualitate ortodoxă a Episcopiei Romanului, III (2003), nr. 1, p. 11, 16. 42. <u>Sărbătoarea cinstirii Sfintilor 40 de mucenici</u>, în „Cronica Romanului”, revistă de teologie, cultură și spiritualitate ortodoxă a Episcopiei Romanului, III (2003), nr. 3, p. 21. 43. <u>Învierea Mântuitorului nostru Iisus Hristos, prototipul învierii noastre</u>, în „Cronica Romanului”, revistă de teologie, cultură și spiritualitate ortodoxă a Episcopiei Romanului, III (2003), nr. 4, p. 8. 44. <u>Sfânta Maria Egipteanca – un adevărat model de pocăință</u>, în „Cronica Romanului”, revistă de teologie, cultură și spiritualitate ortodoxă a Episcopiei Romanului, III (2003), nr. 4, p. 16. 45. <u>Judecata omului și judecata lui Dumnezeu – Întâlnirea lui Zaheu vameșul cu Mântuitorul</u>, în „Cronica Romanului”, revistă de teologie, cultură și spiritualitate ortodoxă a Episcopiei Romanului, IV (2004), nr. 1, p. 12-13. 46. <u>Taina Sfintei Spovedanii, mijloc de pastorație individuală</u>, în „Cronica Romanului”, revistă de teologie, cultură și spiritualitate ortodoxă a Episcopiei Romanului, V (2005), nr. 11, p. 18. 47. <u>Părintele Profesor Nicolae Dură – prinos de cinstire la împlinirea vârstei de 60 de ani</u>, în „Cronica	
--	--	--	---	--

			Romanului”, revistă de teologie, cultură și spiritualitate ortodoxă a Episcopiei Romanului, V (2005), nr. 8, p. 5. 48. <u>Simpozion închinat „zilelor episcopului Partenie Ciopron”</u>, în „Cronica Romanului”, revistă de teologie, cultură și spiritualitate ortodoxă a Episcopiei Romanului, VI (2006), nr. 10, p. 10-11. 49. <u>Lumânările și candelile în cultul Bisericii Ortodoxe</u>, în „Cronica Romanului”, revistă de teologie, cultură și spiritualitate ortodoxă a Episcopiei Romanului, VII (2007), nr. 1, p. 16. 50. <u>Predică la Sfântul Prooroc Ilie Tesviteanul</u>, în „Cronica Romanului”, revistă de teologie, cultură și spiritualitate ortodoxă a Episcopiei Romanului, VII (2007), nr. 7, p. 2 și 17. 51. <u>Patriarhul Teoctist, o făclie luminoasă în candelabrul Bisericii Ortodoxe Românești</u>, în „Cronica Romanului”, revistă de teologie, cultură și spiritualitate ortodoxă a Episcopiei Romanului, VII (2007), nr. 8, p. 12-13. 52. <u>„La vremuri noi, trebuie oameni noi”</u>, în „Cronica Romanului”, revistă de teologie, cultură și spiritualitate ortodoxă a Episcopiei Romanului, VII (2007), nr. 9, p. 18. 53. <u>Viața monahală în cuprinsul Eparhiei Romanului (I), (II)</u>, în „Cronica Romanului”, revistă de teologie, cultură și spiritualitate ortodoxă a Episcopiei Romanului, VIII (2008), nr. 2, p. 12 și nr. 3, p. 12.	
I.8.	Prestigiul profesional		Total I.8.	8
	- calitatea de visiting professor la universități din străinătate,	2		0
	- membru în asociații profesionale,	2		2

		 Strasbourg.eu eurométropole Association professionnelle des professeurs de théologie de Strasbourg Groupe de recherche scientifique 1 rue de l'Église 67076 Strasbourg Cedex Attestation, Nous attestons par la présente que Monsieur l'Archimandrite Maître de Conférence et Docteur Vasile MIRON, est membre du Groupe de recherche scientifique au sein de notre association. Nous précisons que Monsieur l'Archimandrite Maître de Conférence et Docteur Vasile MIRON collabore d'une manière active à la rédaction des documents et aux conférences dans le domaine de la théologie. Fait pour servir et valoir ce que de droit, Strasbourg Le 21/10/2023 ASSOCIATION PROFESSIONNELLE DES PROFESSEURS DE THEOLOGIE 	
- participarea la workshop-uri internaționale;	2	<i>Am participat la două workshop-uri, organizate la Moscova în perioada 2-8 iulie, unde am prezentat două teme publicate într-un volum. Titlurile lor sunt menționate în lista de lucrări și în lista standardelor minimale. Pentru confirmarea acestui fapt, prezentăm integral textul certificatului de participare</i> The International Center of European and Asian Studies The 2nd workshop on Ro-Rus-Nipponica in Russia (History, History of Art, Religion, Russian History and Civilization) CERTIFICATE OF PARTICIPATION is awarded to MIRON VASILE In recognition of valuable contributions to the 2nd Workshop on Ro-Rus-Nipponica in Russia Strasbourg, France Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr. Vasile Miron, Academic Coordinator Dr.	

	- organizarea unor conferințe științifice internaționale;	2	a. În țară, am organizat două conferințe științifice internaționale, în cadrul a două simpozioane, unde am prezentat la fiecare dintre ele câte o temă. Titlurile simpozioanelor sunt următoarele: 1. Simpozion International Sfântul Maslu – Taina însănătoșirii vieții sufletești și trupești, modalitate de pastorație a bolnavilor, Mănăstirea Dorna Arini, 2012. 2. Simpozion International Spovedania și Împărtășania – Taine fundamentale ale vieții spirituale, Mănăstirea Dorna Arini, 2014. <i>Acest fapt este specificat în foile de titlu ale volumelor care conțin textul lucrărilor științifice susținute la aceste simpozioane. Spre exemplificare, am scanat coperta și foaia de titlu, unde sunt menționat în grupul organizatorilor Simpozionului International Sfântul Maslu – Taina însănătoșirii vieții sufletești și trupești, modalitate de pastorație a bolnavilor, Mănăstirea Dorna Arini, 2012.</i> 	2
--	--	---	---	---

				
	- membru în comisii de cercetare și granturi,	2		

	- Membru în comisii de dialog interconfesional si interreligios			2
	- membru în colectivele de redacție ale unor reviste de specialitate din străinătate, indexate în bazele de date ISI, ATLA, Religion and Theological Abstract, ERIH, Scopus, EBSCO, JSTOR, ProQuest, Project Muse, CEEOL, Refdoc (Cat.inist), Index theologicus, MTMT, Matarka;	2		0
	- referent științific al unor edituri cu prestigiu internațional,	2		
	- premii și distincții academice, naționale și internaționale.	2		0
I.9	Citări		Total I.9.	22
	în cărți publicate în edituri prestigioase din <i>străinătate și țară</i> , precum și în reviste indexate în bazele de date ISI, ATLA, Religion and Theological Abstract, ERIH, Scopus, EBSCO, JSTOR, ProQuest, Project Muse, CEEOL, Refdoc (Cat.inist), Index theologicus, MTMT, Matarka.	2	1. În lucrarea d-nei Georgeta Stoica-Marcu sunt citat de 2 (două) ori, cu 2 (două) lucrări distincte. https://www.ceeol.com/search/chapter-detail?id=1076956 2. În lucrarea d-nei Georgeta Stoica-Marcu sunt citat de 3 (trei) ori, cu 3 (trei) lucrări distincte https://www.ceeol.com/search/book-detail?id=1037088 3. În lucrarea d-nei Ruxandra MIREA sunt	22

			citat de 3 (trei) ori, cu 3 (trei) lucrări distincte care au următoarele titluri: • <i>Săbătorile împărătești cu dată variabilă și ziua Duminicii, Istoricitatea, semnificația și importanța lor liturgică, religioasă și etnografică</i>, (lb. eng.) Editura Paideia, București, 2012, 396 p, ISBN 978-973-596-747-5. • „Preocupările Episcopului Melchisedec Ștefănescu al Romanului în domeniul Liturgicii”, în rev.: <i>Biserica Ortodoxă Română</i>, CXX(2002) nr. 1-6. • „Funcțiile cultului divin public ortodox și rolul său educativ-moral în susținerea și promovarea vieții religioase a credincioșilor”, în: „<i>Ortodoxia</i>”, LV (2004), nr. 1-2. https://icc-online.arte-ct.ro/vol_08/26.pdf 4. În lucrarea Pr. Niolae Popescu sunt citat de 2 (două) ori, cu 2 (două) https://www.dialogo-conf.com/archive/?vid=1&aid=2&kid=170802-4 5. În lucrarea Pr. Adrian Vasile sunt citat cu lucrarea <i>Taine Sfântului Maslui, vindecătoare și ziditoare</i> http://dialogo-conf.com/archive/?vid=1&aid=2&kid=170802-6	

Criteriile minimale

Criteriul	Denumirea criteriului	Standardul minimal pentru abilitare	Standard minimal pentru conferențiar	Standard minimal pentru lector
C 1.	Titlul de doctor	Teza de doctorat să fie publicată	Teza de doctorat să fie publicată	Teza de doctorat să fie publicată
C 2.	Suma indicatorilor I 1 și I 2	400 puncte minimale 750 puncte înregistrate de candidat	300 puncte	150 puncte
C 3.	Suma indicatorilor I 3 – I 7	180 puncte minimale 345 puncte înregistrate de candidat	100 puncte	50 puncte
C 4.	Suma indicatorilor I 3.1. - I 3.5.	60 puncte minimale 98 puncte înregistrate de candidat	40 puncte	20 puncte

C 5.	Suma indicatorului I 4.1. - I 4.5.	40 puncte minimale 52 puncte înregistrate de candidat	30 puncte	15 puncte
C 6.	Suma indicatorului I 8.	8 puncte minimale 8 puncte înregistrate de candidat	Nu se aplică	Nu se aplică
C 7.	Suma indicatorului I 9.	20 puncte minimale 22 puncte înregistrate de candidat	10 puncte	Nu se aplică

Total punctaj: 1275 puncte

Data,
31.10.2023

Semnătură,
Arhimandrit Conf. Univ. Dr. Vasile Miron